
      COMUNE DI BOCA 
         PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 
 

                                                        Delib. N. 29 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: ATTO DI MERO INDIRIZZO PER LA COSTITUZIONE DI UNA COMUNITA’ 

PATRIMONIALE PER LA VITE ALLA MAGGIORINA 

       
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì SEI del mese di APRILE alle ore 10,00 convocata nei modi, nella 
solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

       
       
                              Presente      Assente  

 
             Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
 
CERRI    Andrea  - Sindaco                    x 
 
 
FORNARA  Martina  - Vicesindaco               x 

 

 
DONIS    Roberto  - Assessore               x       
                
 
 
 
 
   

                                                             

     

Totali N.                      2   1                                                                            
 

      

 

 
Assenti giustificati risultano i Signori: FORNARA Martina …….………………………………………… 
Assiste il Segretario Comunale Signor REGIS MILANO dott. Michele ………………………………… 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor CERRI Andrea nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e invita la GIUNTA COMUNALE a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 

 
 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Vista la “Convenzione quadro del Consiglio d’Europa sul valore del patrimonio culturale per la 

società” sottoscritta a Faro, in Portogallo, il 27 ottobre 2005, comunemente denominata 

Convenzione di Faro; 

 

Visto il Preambolo della Convenzione di Faro, nel quale si riconosce: 

 
- che “ogni persona ha il diritto, nel rispetto dei diritti e delle libertà altrui, ad interessarsi all’eredità culturale 

di propria scelta, in quanto parte del diritto a partecipare liberamente alla vita culturale, sancito dalla 

Dichiarazione universale delle Nazioni Unite dei diritti dell’uomo (1948) e garantito dal Patto Internazionale 

sui Diritti Economici, Sociali e Culturali (1966)”; 

 

- la necessità di “coinvolgere ogni individuo nel processo continuo di definizione e di gestione della eredità 

culturale”; 

 

Visto inoltre l’Articolo 2, punto b, della Convenzione di Faro che riconosce l’importanza delle 

“comunità di eredità” o patrimoniali, definite come “un insieme di persone che attribuisce valore ad 

aspetti specifici dell’eredità culturale, e che desidera, nel quadro di un’azione pubblica, sostenerli e 

trasmetterli alle generazioni future”; 

 

Dato atto che il Consiglio d’Europa ha formalmente incaricato nel 2022 l’Associazione Faro 

Venezia di creare la Faro Italia Platform (FIP), mediante un processo partecipato con la Rete Faro 

Italia; 

 

Premesso che il Club per l’UNESCO Terre del Boca, affiliato alla FICLU- Federazione Italiana 

Club per l’UNESCO, a sua volta parte della Rete Faro Italia, ha avviato, in data 11 giugno 2023, il 

percorso di autovalutazione e pubblicato la scheda di autovalutazione nella FIP per la costituzione 

di una “Comunità patrimoniale per la vite alla maggiorina”; 

 

Considerato che le finalità della CP per la vite alla maggiorina sono: 

 
- il riconoscimento del valore rurale storico di questo antico metodo di potatura della vite, identitario 

dell’Alto Piemonte, denominato “alla maggiorina”, “maggiorino” o “quadretto novarese”, a seconda della 

zona di coltivazione, e la sua valorizzazione e salvaguardia quale scrigno di storia, cultura e sapere, 

patrimonio immateriale da preservare, custodire e tramandare insieme all’arte della costruzione in pietra a 

secco; 

 

- la raccolta di tutti i materiali sulla vite alla maggiorina in un apposito Centro di Documentazione, dalle 

fonti archivistiche al patrimonio materiale, dalle testimonianze iconografiche ed orali alle ricerche e studi; 

 

- la condivisione attraverso la Rete Nazionale Faro Italia di tutte le attività e informazioni relative alla vite 

alla maggiorina, delle iniziative volte a diffonderne l’unicità e la tipicità, le pratiche agricole di allevamento e 

i vini prodotti; 



- la divulgazione alle nuove generazioni dell’antica pratica agricola della vite alla maggiorina 

coinvolgendo le scuole di ogni ordine e grado e altre istituzioni ed associazioni culturali come i 

musei del territorio, l’Enoteca Regionale, la Camera di Commercio, la Provincia ecc…; 

 

- il mantenimento della vite alla maggiorina nelle zone in cui è ancora esistente e la diffusione delle 

tecniche realizzative per favorirne nuovamente l’impianto; 

 

- conseguire attraverso le attività sopra elencate il raggiungimento di certificazioni di qualità da parte 

dell’UNESCO, di organismi europei e nazionali o la collaborazione con tali circuiti attraverso realtà 

analoghe alla vite alla maggiorina, al paesaggio rurale storico e alla coltivazione della vite; 

 

Ritenuto di interesse dell’Ente la partecipazione all’iter di costituzione, organizzazione e 

promozione della predetta Comunità patrimoniale; 

 

Visto l’art. 49, comma 1, del D.Lgs n.267/2000, a mente del quale non occorre acquisire il 

parere di regolarità tecnica per gli atti di mero indirizzo; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge, 

 

D E L I B E R A 

 
1. di dare mandato al Sindaco per partecipare all’iter di costituzione e organizzazione di una 

“Comunità patrimoniale per la vite alla maggiorina” e per la sua successiva adesione alla 

rete di comunità patrimoniali della Convenzione di Faro. 

 

 

 

Successivamente, con voti favorevoli unanimi espressi dai presenti aventi diritto nelle forme 

di legge, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile art. 134, comma 4, D. Lgs. 

18 agosto 2000 n.267, onde dar corso celermente agli adempimenti connessi e 

consequenziali. 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
         IL PRESIDENTE                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE  
       F.to CERRI Andrea             F.to REGIS MILANO dottor Michele 
         
 

 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
Boca, lì 21.09.2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
    F.to REGIS MILANO dottor Michele 
 
     

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
L’addetto alla pubblicazione certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di 
deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 14.10.2024 
al 29.10.2024 
 
Boca, li 14.10.2024 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
             F.to MARINELLO Bryan 

 
______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il 06/04/2024 in quanto dichiarata immediatamente 
eseguibile.  
 
Boca, lì 06/04/2024        

IL SEGRETARIO COMUNALE 
      F.to REGIS MILANO dottor Michele 


